

मई, 2008
MAY, 2008

AG-73

एसोशिएटशिप परीक्षा
व्यक्तिगत दुर्घटना, बीमारी एवं विविध बीमा
ASSOCIATESHIP EXAMINATION
PERSONAL ACCIDENT, SICKNESS & MISCELLANEOUS
INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

1. सेंधमारी बीमा में निम्नलिखित प्रकार के पॉलिसियों पर संक्षिप्त में लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक) Marks
- सम्पूर्ण मूल्य पॉलिसियां
 - सूचनापेक्षी पॉलिसी
 - अस्थाई (फ्लोटिंग) पॉलिसियां
 - मूल्यांकित पॉलिसियां
1. Write briefly on the following types of policies issued in Burglary Insurance 4 each
- Full value Policies
 - Declaration Policy
 - Floating policies
 - Valued policies
- (प्रत्येक के 6 अंक)
2. अ) एक प्रस्तावक की आमदनी प्रतिमाह रू. 10,000 है उसे एक रू. 25,00,000 बीमा राशि की व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी अस्थायी पूर्ण अशक्तता सम्मिलित करते हुए चाहिए, प्रासंगिक बिन्दुओं को स्पष्ट करते हुए एक विस्तृत उत्तर लिखिए।
ब) उसे विभिन्न निःशुल्क अतिरिक्त लाभोंकी तथा अतिरिक्त प्रीमियम भुगतान करने पर मिलने वाले ऍड-ऑन आवरणों के बारे में भी सलाह दें।
2. a) A proposer with an income of Rs. 10,000 per month wants a Personal accident policy, including temporary total disablement, for a sum insured of Rs. 25,00,000. Write a detailed reply explaining the relevant issues. 6 each

- b) Also, advise him about the various extra free benefits and the add-on covers for which additional premium has to be paid.
3. अ) धन बीमा पॉलिसी के बीमाअंकन में घटित होने वाले महत्वपूर्ण विभिन्न कारकों को सूचिबद्ध कीजिए । 8
 ब) उपरोक्त पॉलिसी के अंतर्गत कौन से अपवर्जन उपलब्ध हैं । 4
3. a) List out the various factors which are considered as important, while underwriting a money insurance policy. 8
 b) Which extensions are available under the above policy? 4
4. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए । (प्रत्येक के 4 अंक)
 अ) घरेलू अस्पताली बीमा में से अपवर्जित रोग
 ब) विद्यार्थी सुरक्षा बीमा
 स) टैशियरी केयर बीमा
 ड) विशेष आकस्मिकता बीमा
 ई) कस्टम्स बाँण्ड्स
4. Write short notes on any three of the following. 4 each
 a) Diseases excluded in Domiciliary Hospitalization Insurance
 b) Student Safety Insurance
 c) Tertiary care Insurance
 d) Special Contingency Insurance
 e) Customs Bonds
5. मेडिक्लेम बीमा पॉलिसी के अपवर्जनों की गणना कीजिए । 12
5. Enumerate the exclusions which appear in the mediclaim insurance policy. 12
6. अ) विदेश यात्रा मित्र पॉलिसी को लागू सामान्य अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए । 8
 ब) कॉर्पोरेट फ्रीक्वेंट ट्रैवलर्स पृष्ठांकन स्पष्ट कीजिए । 4
6. a) Mention general exclusions applicable to Videsh Yatra Mitra policy. 8
 b) Explain corporate Frequent Traveller endorsement. 4

7. विश्वस्तता प्रतिभूति पॉलिसी दावा में दावा प्रपत्र हासिल होने बाद बीमाकर्ता द्वारा नियुक्त अन्वेषक (निरीक्षक) को कौन से कार्य करने चाहिए । 12
7. What is the task undertaken by an Investigator after his appointment by the insurance company and receipt of Claim form, in a Fidelity Guarantee Insurance claim. 12
8. अ) जौहरी ब्लॉक बीमा पॉलिसी के खण्ड I व II के अंतर्गत उपलब्ध संरक्षणों की चर्चा कीजिए । 9
- आ) उपरोक्त पॉलिसी के दर निर्धारण में कौन से आधार पर जोखिम का वर्गीकरण होता है। 3
8. a) Specify the cover available under the section I and II of the Jewellers block insurance policy. 9
- b) What is the basis for classification of risks under the above policies, for the purpose of rating? 3
9. i) एक व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी बीमा राशि रू. 2,00,000 के लिए जारी की गयी है। बीमाधारक की दुर्घटना में मृत्यु हो गयी है। यह पाया गया कि पहले दूसरी दुर्घटना में एक अस्थायी पूर्ण अशक्तता (TTD) दावा रू. 16,000 का निपटाया गया था। मृत्यु दावे में कितनी राशि देय होगी । (प्रत्येक के 3 अंक)
- ii) रू. 20,00,000 प्रतिवहन सीमा और रू. 3 करोड़ अनुमानित वार्षिक वहन की धन पॉलिसी जारी की गयी । एक दिन अत्यावश्यकता के लिए निकाले गए रू. 25 लाख पारवहन के दौरान चुराए गये । भुगतान योग्य दावे की राशि क्या होगी ।
- iii) एक संधमारी पॉलिसी 25% प्रथम हानि आधार पर, बीमा राशि रू. 50,00,000 में रू. 60,000 की हानि हुई है । हानि के समय जोखिम पर लगी सम्पत्ति का मूल्य रू. 1.50 करोड़ है । हानि की कितनी राशि देय होगी ।
- iv) 50 लोगों को आवरित करने वाली रू. 40,00,000 बीमा राशि की अस्थाई विश्वस्तता प्रतिभूति पॉलिसी जारी की गयी । प्रीमियम दर 1% है और प्रति व्यक्ति अधिभार रू. 10 है । प्रीमियम की राशि क्या होगी ।

9. i) A personal accident policy has been issued for sum insured of ₹Rs. 2,00,000. The insured person dies in an accident. It was however noted that there was an earlier claim for TTD in another accident, which was settled for Rs. 16,000.
What would be the amount payable in respect of the death claim? 3 each
- ii) A money policy has been issued with per carrying limit of Rs. 20,00,000 and the estimated annual carrying of Rs. 3 crores. One day, due to urgency, Rs. 25 lacs had to be withdrawn. The same were stolen while in transit. What would be the amount of claim payable?
- iii) A loss of Rs. 60,000 occurs in a 25% burglary first loss insurance policy with a sum insured of Rs. 50,00,000. The value of property at risk at the time of loss was Rs. 1.50 crores. What would be the amount of claim payable?
- iv) A floater Fidelity guarantee policy has been issued with a sum insured of Rs. 40,00,000 covering 50 persons. The premium rate is 1% with per capita loading of Rs. 10 each. What would be the premium amount?
10. अ) घोड़ा बीमा के अंतर्गत आवरित जोखिमों का उल्लेख कीजिए । (प्रत्येक के 6 अंक)
ब) घोड़ा बीमा पॉलिसी के अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए ।
10. i) Mention the risks covered in Horse Insurance policy. 6 each
ii) Mention exclusions appearing in Horse Insurance policy.

----- समाप्त -----

----- END -----